
V

OBSAH

O autorovi  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  XI
Seznam použitých zkratek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  XII
Předmluva  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  XIV

ČÁST PRVNÍ OBECNÉ VÝKLADY O DOKAZOVÁNÍ

1. Dokazování v souvislostech  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  1

2. Terminologické minimum  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  6

3.	 Poznání	stavu	věci  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  14
3.1 Ptáme se: Skutkové, právní a odborné otázky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  14
3.2 Odpovídáme: Rozhodnutí jako informační nosič  � � � � � � � � � � � � � � � � �  17

3.2.1 Reflexe skutkových zjištění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  17
3.2.2 Meze adresného vypořádání námitek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  19
3.2.3 Skutková a právní věta  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  21

ČÁST DRUHÁ DOKAZOVÁNÍ OPTIKOU ZÁSAD

1. Zásada zákonnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  29
1.1 Význam a účel  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  29
1.2 Filipika proti slepému formalismu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  33
1.3 Právo na spravedlivý proces  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  39

1.3.1 Zásada zákonného procesu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  45
1.3.2 Právo na obhajobu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  46
1.3.3 Právo odepřít výpověď  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  47
1.3.4 Zásada presumpce neviny  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  48
1.3.5 Zásada ústnosti a zásada bezprostřednosti  � � � � � � � � � � � � � � � � �  49

2. Zásada materiální pravdy a zásada vyhledávací  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  51
2.1 Racionalizovaná materiální pravda a vyhledávací povinnost  � � � � � � � �  52
2.2 Časové hledisko  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  57
2.3 Limity vyhledávací povinnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  66
2.4 Případové studie – existence důvodných pochybností  � � � � � � � � � � � � �  70

2.4.1 Případ první – srážka na sjezdovce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  70
2.4.2 Případ druhý – zveřejnění informací na webu  � � � � � � � � � � � � � �  72
2.4.3 Případ třetí – držení mobilního telefonu za jízdy  � � � � � � � � � � � �  74



VI

Obsah

2.4.4 Případ čtvrtý – rozostřená fotografie měřeného vozidla  � � � � � � �  76
2.4.5 Případ pátý – pachatel dvojče  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  77
2.4.6 Případ šestý – doba spáchání přestupku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  79

2.5 Případové studie – nedostatečná alternativní verze  � � � � � � � � � � � � � � �  80
2.5.1 Případ první – alkohol jsem nepožil  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  80
2.5.2 Případ druhý – chybné mapy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  81
2.5.3 Případ třetí – svěření vozidla řidiči  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  83
2.5.4 Případ čtvrtý – kolize na dálnici  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  84
2.5.5 Případ pátý – amatérské geometrické výpočty  � � � � � � � � � � � � � �  86
2.5.6 Případ šestý – neprovedení důkazu návodem k obsluze radaru  � �  87
2.5.7 Případ sedmý – Údajné vady dopravní značky  � � � � � � � � � � � � � �  89

3. Zásada nemo tenetur � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  90
3.1 Aplikační rámec  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  90
3.2 Nemo tenetur a sdělení identity řidiče  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  102
3.3 Nemo tenetur a kontrolní postupy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  104

4.	 Zásada	volného	hodnocení	důkazů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  108
4.1 Obecné výklady  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  108
4.2 Případové studie – hodnocení důkazů a jejich selekce  � � � � � � � � � � � �  119

4.2.1 Případ první – gradace výpovědi obviněného  � � � � � � � � � � � � � �  119
4.2.2 Případ druhý – zpochybňování věrohodnosti svědků  � � � � � � � �  121
4.2.3 Případ třetí – jízda na červenou � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  123
4.2.4 Případ čtvrtý – nepřipoutání se bezpečnostním pásem  � � � � � � �  124
4.2.5 Případ pátý – chybějící výfukové potrubí na automobilu  � � � � �  127

5.	 Zásada	omezené	ústnosti	a	bezprostřednosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  128
5.1 Ústní jednání a jeho role při dokazování  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  128

ČÁST TŘETÍ DOKAZOVÁNÍ VE ZKRÁCENÝCH FORMÁCH ŘÍZENÍ

1.	 Příkaz  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  143

2.	 Příkaz	na	místě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  148

ČÁST ČTVRTÁ LIBERAČNÍ DŮVODY A JEJICH DOKAZOVÁNÍ

1.	 Objektivní	odpovědnost	a	podmínky	liberace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  159

2.	 Případové	studie	–	neprokázání	veškerého	úsilí  � � � � � � � � � � � � � � � � � �  167
2.1 Případ první – provedení nezbytných školení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  167
2.2 Případ druhý – dovoz vína z Moldávie  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  169



VII

Obsah

2.3 Případ třetí – kvalita medu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  170
2.4 Případ čtvrtý – přetěžování vozidla  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  171
2.5 Případ pátý – bezpečnost práce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  172

ČÁST PÁTÁ PODKLADY PRO VYDÁNÍ ROZHODNUTÍ

1.	 Přehled	podkladů	  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  175

2.	 Zajištění	důkazu	před	zahájením	řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  189

3. Protokol o kontrole  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  195

4.	 Oznámení	a	záznam	o	přestupku � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  199
4.1 Předběžná informace o věci  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  200
4.2 Nedostatky zpracování úředního záznamu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  203
4.3 Zákaz obcházení zákonných omezení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  204
4.4 Úřední záznam doplněný o další podklady  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  206
4.5 Zdroj informací pro výslech  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  208
4.6 Doznání učiněné v podání vysvětlení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  211

5.	 Důkaz	listinou  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  213

6.	 Svědecká	výpověď  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  220

7.	 Výslech	obviněného  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  233

8. Ohledání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  236

9.	 Znalecký	posudek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  246

Závěr  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  255
Seznam použité literatury a zdrojů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  257
Věcný rejstřík  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  261


